
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
Reg. Gen. 296 

del 06/09/2021 

Reg. Part. 179  

del 02/09/2021 

 
Oggetto:Liquidazione competenze e spese per l’incarico di 

progettazione esecutiva e di direzione lavori per l’esecuzione 
di “Riqualificazione dell'immobile comunale adibito a Guardia 
Medica e Struttura Sanitaria di base e della struttura di 
ricovero dei mezzi del 118”  nel Comune di Floresta. 

              

CIG: Z0C2D4AFBO 

 
  
 

L’anno Duemilaventuno il giorno  Due del mese di Settembre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 
 

VISTA : 
 

 la Determina Commissariale n. 04  del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

 la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto  è stato 
prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di 
Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art. 1 - comma 557,  fino al 
31/12/2021; 

 
PREMESSO CHE: 
 L'art. 1, comma 311, della Legge 27/02/2019 n. 160 - legge di Bilancio 2020 - dispone 

che: "Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali a valere sul fondo per lo 
sviluppo e la coesione ... per ciascuno degli dal 2020 al 2023 è assegnato ai Comuni situati 
nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti 
in infrastrutture sociali"; 

 I contributi di cui all'art. 1 della Legge 311/2020 sono assegnati ai Comuni per la 
realizzazione di "infrastrutture sociali" tenendo conto della quota stabilita in relazione alla 
dimensione demografica degli Enti; 

 Il Comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del sopra richiamato articolo entro 9 
mesi dalla data di emanazione del decreto di finanziamento per i contributi riferiti all'anno 
2020; 

 Il Comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in 
infrastrutture sociali; 

 Il Comune di Floresta, compreso nella fascia demografica fino a 500 abitanti, è beneficiario 
del contributo fisso annuale di € 8.000,00; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020  che disciplina le 
modalità di assegnazione dei contributi, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni 
assegnatari, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 
 



VISTA la nota con la quale questo Ente intende utilizzare le somme relative agli anni 2020 e 
2021 per l’importo complessivo del contributo pari ad €.16.000,00; 
 
DATO ATTO CHE: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 05/06/2020, dichiarata 
immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, sono state assegnate 
le risorse necessarie con la quale si è dato atto di indirizzo al Responsabile dell'Area 
Tecnica con il quale ha individuato l'edificio di proprietà adibito a Guardia Medica e a 
struttura sanitaria di base nonché la struttura di ricovero dei mezzi del 118 per 
l'esecuzione del lavori di riqualificazione, facendo carico allo stesso di attivare le 
procedure per la progettazione dell'intervento e l'affidamento dei lavori; 

 
 con Determinazione  n. 86 del 18/06/2020 è stato affidato il servizio ai sensi dell’art. 36 

co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 al Dott. Ing. Giuseppe Stefano Pagliazzo nato a  
Catania il 26/12/1991, residente a Floresta, Via Umberto I n. 177, Cod. Fiscale PGL GPP 
91T26 C351A, iscritto all' Ordine degli Ingegneri  della Provincia di Catania al n. A7216 
dal 05/04/2016, appositamente interpellato si è dichiarato disponibile all’accettazione 
dell’attività occasionale inerente l’incarico di progettazione esecutiva e di direzione 
lavori per l’esecuzione di “Riqualificazione dell'immobile comunale adibito a 
Guardia Medica e Struttura Sanitaria di base e della struttura di ricovero dei 
mezzi del 118” pari a un’ importo complessivo di €. 1.000,00 al lordo della ritenuta 
d’acconto del 20%; 

 
 che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell'ambito  del 

contributo assegnato con la legge di Bilancio 2020 ai comuni situati nel territorio delle 
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un 
contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture 
sociali"; 
  

 che è stato assunto il relativo impegno di spesa all'intervento cod. n. 
01.05.2.202.21015.04 impegno n.1122/2020; 

 
CONSIDERATO che la progettazione esecutiva e di direzione lavori per l’esecuzione di 
interventi di “Riqualificazione dell'immobile comunale adibito a Guardia Medica e 
Struttura Sanitaria di base e della struttura di ricovero dei mezzi del 118” è stata 
regolarmente eseguita;  
 
VISTA la parcella  da parte dell’Ing. Pagliazzo Giuseppe Stefano acclarata al prot. dell’Ente al 
n. 3999 del 26/06/2021 pari ad €. 1.000,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 20%;   
 
RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 07/09/1998 n. 23; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48; 

 



 
DETERMINA 

 
Di  liquidare all’Ing. Giuseppe Stefano Pagliazzo la somma di €. 1.000,00 quale acconto, 
soggetta a ritenuta d’acconto al 20%, attingendo all’intervento cod. 01.05.2.202.21015.04 
impegno n.1122/2020. 
 
Di accreditare l’importo di €. 1.000,00 sopra menzionato sul c/c bancario intestato alla 
predetta Ditta   COD.  IBAN : IT27Y0103016900PREP95325098- Banca Montepaschi di Siena 
S.P.A- Catania (CT).  
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi. 
 
 
        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                  F.to Geom. Giuseppe Franchina 
        

 

       

 

   

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 
 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
              __________________________ 


